



Trimestrale Gruppo Pininfarina

Torino – Il Consiglio di Amministrazione della Pininfarina S.p.A., riunito oggi sotto la presidenza dell'ing. Sergio Pininfarina, ha approvato la relazione sull'andamento del Gruppo nel primo trimestre del 2003. Nel periodo in esame il valore della produzione ha raggiunto i 165,8 milioni di euro con un aumento del 13,09% sui 146,6 milioni di euro del primo trimestre 2002. La crescita delle attività ha interessato tutti i settori, ad iniziare da quello industriale, dove la commessa Streetka per Ford ha completato la salita produttiva arrivando a regime a fine marzo secondo i tempi stabiliti con il cliente, esaurendo già da fine gennaio il ricorso alla C.I.G. straordinaria e consentendo di superare i 2500 dipendenti al 31.3.03. Le attività di design ed engineering sono più che raddoppiate rispetto allo stesso periodo del 2002.

Dal punto di vista economico il primo trimestre ha sopportato la maggior parte dei costi di avviamento legati alla commessa Ford, incidendo sugli indicatori reddituali che risultano in diminuzione rispetto ai dati 2002, confermando così le previsioni comunicate in sede di approvazione del progetto di bilancio. Il risultato operativo passa a 4,6 milioni di euro da 4,8 milioni del primo trimestre 2002 (-4,2%) e l'utile netto di periodo a 1,4 milioni di euro da 1,5 milioni di euro di un anno prima. La posizione finanziaria netta è risultata pari a 97,8 milioni di euro contro i 116,4 milioni di euro al 31 dicembre 2002 (era di 87,4 milioni di euro al 31 marzo 2002).

L'andamento del primo trimestre conferma le prospettive per l'esercizio in corso: un aumento del valore della produzione di circa il 30% rispetto al 2002, con margini in calo a causa del diverso mix produttivo ed all'effetto dell'avvio della joint venture Open Air Systems GmbH, società operativa nel design, engineering e produzione di sistemi tetto retraibili.

Fra i fatti di rilievo del periodo in esame, si segnala nel mese di marzo, in occasione del Salone Internazionale dell'Automobile di Ginevra, la presentazione del concept "Enjoy", piccola roadster realizzata con gruppi meccanici Lotus, configurabile per uso sia in pista che su strada; la "Enjoy" si è aggiudicata il premio "Most fun" assegnato dalla prestigiosa rivista americana AutoWeek.

Conto economico consolidato riclassificato (in migliaia di euro)

31.12.2002		31.03.2003	%	31.03.2002	%	Variazioni
485.826	Ricavi netti	138.260	83,41	131.205	89,48	7.055
16.266	Variations riman. prod.finiti e in corso di lavoraz.	19.049	11,49	8.931	6,09	10.118
27.701	Altri ricavi e proventi	8.444	5,09	6.494	4,43	1.950
26	Produzione interna di immobilizzazioni	0	0,00	0	0,00	0
529.819	Valore della produzione di periodo	165.753	###	146.630	###	19.123
#####	Acquisti di materiali e servizi esterni	#####	###	#####	###	(24.445)
(1.765)	Variazione rimanenze materie prime	6.945	4,19	(1.837)	###	8.782



113.176	Valore aggiunto	30.997	###	27.537	###	3.460
(74.666)	Costo del lavoro	(22.111)	###	(19.209)	###	(2.902)
38.510	Margine operativo lordo	8.886	5,36	8.328	5,68	558
(17.473)	Ammortamenti	(4.203)	###	(3.509)	###	(694)
(176)	Accantonamenti	(45)	###	(47)	###	2
20.861	Risultato operativo	4.638	2,80	4.772	3,25	(134)
1.635	Proventi finanziari netti	58	0,03	653	0,45	(595)
(10.358)	Proventi (oneri) diversi netti	(2.718)	###	(2.099)	###	(619)
12.138	Risultato lordo	1.978	1,19	3.326	2,27	(1.348)
2.776	Imposte dell'esercizio/periodo	(589)	###	(1.793)	###	1.204
14.914	Utile dell'esercizio/periodo	1.389	0,84	1.533	1,05	(144)

Stato patrimoniale consolidato riclassificato (in migliaia di euro)

31.03.2002		31.03.2003	31.12.2002	Variazioni
	A) Immobilizzazioni nette			
6.534	Immobilizzazioni immateriali nette	5.847	6.231	(384)
93.289	Immobilizzazioni materiali nette	90.498	93.227	(2.729)
1.585	Immobilizzazioni finanziarie	4.356	3.352	1.004
101.408		100.701	102.810	(2.109)
	B) Capitale di esercizio			
61.330	Rimanenze di magazzino	94.532	68.583	25.949
90.795	Crediti commerciali netti	75.759	45.082	30.677
27.695	Altre attività	23.111	22.343	768
(139.010)	Debiti commerciali	(141.198)	(108.708)	(32.490)
(14.397)	Debiti tributari	(13.077)	(13.475)	398



(32.443)		Altre passività	(44.856)	(40.543)	(4.313)
(6.030)			(5.729)	(26.718)	20.989
95.378	C)	Capitale investito netto (A+B)	94.972	76.092	18.880
25.728	D)	Fondo trattamento di fine rapporto	24.820	25.866	(1.046)
69.650	E)	Fabbisogno netto di capitale (C-D)	70.152	50.226	19.926
	F)	Patrimonio netto			
9.317		Capitale sociale	9.317	9.317	0
146.158		Riserve	157.240	142.432	14.808
1.533		Utile dell'esercizio/periodo	1.388	14.914	(13.526)
157.008			167.945	166.663	1.282
	G)	Posizione finanziaria netta			
2.219		Debiti finanziari a m/l termine	1.429	1.457	(28)
(89.577)		Disponibilità finanziarie nette	(99.222)	(117.894)	18.672
(87.358)			(97.793)	(116.437)	18.644
69.650	H)	Totale come in E (F+G)	70.152	50.226	19.926

Posizione finanziaria netta consolidata (in migliaia di euro)

31.03.2002		31.03.20003	31.12.2002	Variazioni
14.663	Disponibilità	25.875	17.333	8.542
57.538	Titoli di credito netti	66.701	88.905	(22.204)
17.376	Titoli azionari quotati netti	6.646	11.656	(5.010)
0	Debiti a breve verso banche	0	0	0
89.577	Disponibilità nette a breve	99.222	117.894	(18.672)
(2.219)	Debiti a medio-lungo verso banche	(1.429)	(1.457)	28
87.358	Posizione finanziaria netta	97.793	116.437	(18.644)